1

國立嘉義大學獸醫學系 107學年度第 6次系務會議紀錄

時間：中華民國 108年 1月 4日（星期五）中午 12時 10分

地點：新民校區獸醫館 2樓會議室（D04-205）

主席：蘇耀期主任                                                記錄：羅欣嵐技士

出席人員：如簽到表

壹、主席致詞：

一、期末考週將至，請多加督導學生，尤其學業成績方面有待加強者，以順利通過本學期。

二、本校 108學年度博士班招生考試，農學院農業科學博士學位學程仍保留【獸醫組】招生名

額 1名，請鼓勵學生踴躍報考。未來因應景觀系、植醫系陸續有碩士班畢業生，協調招生

分為【動物組】及【植物組】，以保留招生彈性。

三、本校 108學年度碩士班推薦甄選招生正取生報到已截止，臨床獸醫學碩士班錄取名額均完

成報到，無缺額；碩士班 2位錄取生均未報到，缺額 4名將流用至碩士班招生考試。依本

校各學制班別招生名額調整要點規定，碩士班如連續 2年註冊率未達 70%即予調減，如連

續 2年註冊率達 80%以上者可予調增，碩士班如低於基本招生數 6名者，應予檢討整併或

停招。碩士班招生考試報名期間至 108年 1月 15日截止，為本系未來發展，請各位老師

協助招生宣導，鼓勵學生踴躍報考。

四、有關本系擬於 109學年度增設學士後獸醫學士班案，已簽會相關單位，由於教育部已不再

辦理學士後第二專長學士學位學程之計畫申請，且本系屬於管制類科，因此如欲申請新

增，應依特管案之管制學系新增班別方式，填寫計畫申請書送外審後，再循校內程序提送

校發會及校務會議審議，招生名額尚需由各學系提撥；在全校學生員額總數未增加情形

下，師資需求宜在獸醫學院現有教師員額內調配運用。

五、目前獸醫校友會主要由五專時期校友組成，由於其他三所國立大學獸醫學系皆為雙班，長

久下來，本系校友數量將日漸式微。周院長已於招生會議提出本系擬增班之訊息，讓各系

所瞭解本系現況，惟於招生名額來源部分，仍需自行先與其他系所協調。

六、農委會畜牧處謝耀清處長日前至獸醫學院座談，由於非洲豬瘟疫情持續升溫，為強化防疫

工作，請各單位依需求研提計畫向農委會爭取相關經費，視實際補助情形再作分配。

郭鴻志老師補充報告：

非洲豬瘟檢測計畫由羅老師負責執行，為提升檢測量能，本校將負責嘉義、臺南地區之送

檢病例，檢測結果如為陽性者再送淡水家畜衛生試驗所進行複驗。農委會方面已致電艾校

長，說明本案緣由，增購相關檢測設備經費擬先由校務基金動支，未來再由農委會撥款回

補。目前系上已有即時定量聚合酶鏈鎖反應檢測儀及自動核酸萃取機，希望能夠建置非洲

豬瘟檢測專用之 P2負壓實驗室，其中所缺之儀器設備可以計畫方式向農委會申請補助。

未來並擬建置禽、豬等實驗動物舍，以為動物疫病預防控制等用途。

羅老師補充報告：

為因應非洲豬瘟疫情現況，已配合辦理非洲豬瘟即時定量聚合酶鏈鎖反應盲測能力比對，

 2

培訓相關人員之檢驗能力並投入檢測工作；相關儀器設備擬於 2月底前完成採購，以即時

投入檢測業務。

貳、報告事項：

※ 報告事項一

案由：108學年度第 1學期新聘專任教師甄選案進度，提請報告。

說明：

一、本系 108學年度第 1學期新聘專任教師甄選案經 107年 12月 26日本校 107學年度第 2次

新聘專任教師甄選委員會會議決議：

（一） 依吳博士所附英國聖安德魯斯大學教授Martin Ryan推薦信，吳博士在其研究室工作

年資達 12個月，經審符合本校徵聘專任教師啟事所載具國外博士後研究滿 1年之規定。

（二） 同意推薦提案人選林峰源博士及吳幸潔博士等 2人。

二、將檢送林博士等 2人資料及專任教師甄選名冊（含合格及不合格名冊）循提聘程序送交三

級教評會審議；本案於 4月底前完成校教評會審議程序。

決定：洽悉。

貳、提案討論：

※ 提案一

案由：本系 108學年度第 1學期新聘專任教師應徵資料，提請審議。

說明：

一、依據本校新聘專任教師甄選作業要點第 3點略以：系應評估擬聘新進專任教師之研究、教

學及服務之能力與潛能，並審議其專業研究能力（含研究論文、研究計畫、產學合作、專

利、技術移轉、實務創作等）或其他是否足以凸顯系學術發展之目標；第 5點規定略以，

各系新聘專任教師，應先經系所相關會議就應徵人員評定成績，原則上提報三倍人選，移

送校級「新聘專任教師甄選委員會」議決二倍以上人選後，再循提聘程序送交三級教評會

審議。

二、本系 108學年度第 1學期徵聘專任教師啟事（附件一第 1頁）業經公告 2個月，期間共有

3位應徵（名冊如附件一第 2頁）。檢附各應徵者之著作一覽表、履歷、自傳、推薦函等

文件分別如附件一第 3至 17頁、18至 34頁、35至 53頁，其他資料陳列於前，請卓參。

決議：

一、審查結果：

（一）陳博士所附取得博士學位後至應聘日止之經歷佐證，工作年資未滿 2年，未符合資格。

（二）吳博士具博士後研究全職工作經驗 2年以上，並有 1篇以上 SCI期刊著作；具國外博

士學位，並檢附有外語能力檢定證書，符合徵聘之專長條件。

（三）黃博士無國外博士學位或國外博士後研究經歷，未檢附外語能力檢定證書或其他足以

證明外語能力之佐證資料，未符合資格。

二、依審查結果，提報甄選人員合格及不合格名冊送新聘專任教師甄選委員會審議。

 3

※ 提案二

案由：個人申請入學審查評量尺規訂定案，提請審議。

說明：

一、依教育部「大學招生專業化發展試辦計畫」，推動大學建置招生專業化發展機制並提升招

生審查優化簡化措施，本系為參與試辦計畫學系之一，需於 108年 1月 7日前完成「個人

申請入學管道招生作業辦理規劃書」，以利招生組彙整後如期報部。

二、配合十二年國教高中課程變革、高中端學生學習歷程建置，未來大學多元入學方案參採內

容，申請入學調降學測參採考科數，且第 2階段甄試更重視學生綜合學習成果資料。各系

應訂定統一的評量標準，讓評分委員有一致共識的給分規範，減少評審間及組間的評分差

異，並可彰顯評核的審查面向、評分標準及程度得分的要求；於考生端可清楚瞭解大學端

選才的面向及要求的程度，並能依此評量標準備妥甄試相關書面資料。

三、檢附本系評量尺規草案如附件二第 1至 2頁、107學年度考生抽樣審查資料摘錄如附件二

其餘各頁，請依據本系育才特色及考生狀況，適當訂定表現水準，並達成評分共識及初步

校準。

四、本系訂定審查評量尺規送教育部依審核意見修正後，自 108學年度個人申請入學即適用。

決議：原則通過，請各位老師將本案相關資料攜回，若有修正意見者請惠予提供。

※ 提案三

案由：107學年度第 2學期，延修生補修「臨床討論」課程，擬於校外動物醫院實習取得病例

報告，可否？提請討論。

說明：

一、依據本系大學部學生『臨床討論』課程實施辦法第三條第 2項略以：報告題目應以實際參

與診療之本校實習場所或教師出診病例為原則，校外病例應以寒暑假期間取得者為限，並

須經本系教師會同指導。

二、學生楊○晴擬於 107學年度第 2學期復學，因工作因素且已修畢診療實習課程，擬於台南

地區動物醫院尋找合適之病例，再與本系教師討論完成報告，可否？

三、檢附學生報告書如附件三。

決議：考量楊生為延修生，並已修畢診療實習課程，同意其於校外動物醫院實習取得報告病例，

惟仍須遵守報告病例取得期間之規定，並須與本系教師充分討論，完成報告。

肆、臨時動議：

案由：新設 P2負壓實驗室空間使用規劃，提請討論。

說明：為因應 107年中國大陸發生非洲豬瘟(ASF)疫情，為防止疫情入侵及防治疾病預做準備，

擬增設 P2負壓實驗室以提升檢測量能。

決議：以 D04-203A病毒培養室及 D04-203B細菌培養室空間進行設置規劃。

 4

伍：備忘錄：

本系碩士在職專班自 107學年度停止招生，相關事項因應措施：

（一）碩專班學生如未修畢規定學分者，輔導其跨修本系日間部碩士班相關課程，以符合

畢業資格。

（二）碩專班學生仍須於研討會發表 1篇以上論文，方得提出碩士學位考試申請，惟因碩

專班自 108學年度起即不再開課，故學生未及於兩年內畢業者，於碩士學位考試前

不再另外參加專題討論報告，請論文指導教授多加指導、把關。

散會：下午 1時 50分